



سختت جمهوری اسلامی ایران
بیروت

گزارش اقتصادی

زیست بوم فناوری و نوآوری لبنان

بهمن ۱۴۰۲

علیرضا اسماعیلی مازگر

۱) مقدمه

لبنان در زمینه تکنولوژی و نوآوری، دارای سابقه طولانی و موفقی در منطقه غرب آسیا و شمال آفریقا است. علیرغم مشکلات اقتصادی و آشفتگی های سیاسی لبنان، زیست بوم فناوری و نوآوری این کشور موجب رشد بخش های علمی، آموزشی، پزشکی، دارویی، صنعتی، کشاورزی و محیط زیست شده است.



ساختار علمی و فناوری لبنان را می توان یک استثناء در میان کشورهای عربی دانست، چراکه برخلاف آنها، تحقیق و توسعه در لبنان به نهادها و آکادمی های نسبتاً مستقلی مانند مرکز تحقیقات و اسناد مارونیت، مرکز مطالعات لبنان و ... واگذار شده است. زیست بوم فناوری و نوآوری لبنان، زمینه را برای شکل گیری، رشد و بلوغ استارت آپ ها و طرح ها و اقدامات نوآورانه فراهم می کند.

زیست بوم فناوری و نوآوری لبنان بازیگران و اجزاء مختلفی دارد که در کنار هم، یک ساختار کارآمد، با نشاط و مبتکرانه ای را شکل داده اند. در این زیست بوم، حمایت های دولتی، صندوق های مالی و سرمایه گذاری، شتاب دهنده ها، انکوباتورها، محیط های اشتراکی و رویدادهای متنوع فناورانه و نوآورانه را می توان شاهد بود که علیرغم استقلال آنها از دولت و از یکدیگر، کارکردی همگن، همگرا و هم افزایی دارند.

بر اساس گزارش بلوم اینوست بانک، در حال حاضر استارت آپ ها در لبنان بیش از یک میلیارد دلار ارزش دارند^۱.

^۱ - <https://blog.blominvestbank.com/۳۹۹۶۱/bdl-circular-۳۳۱-as-a-local-opportunity-for-lebanese-talent-an-update/>

۲) زیست بوم فناوری و نوآوری لبنان

زیست بوم فناوری و نوآوری لبنان، از بازیگران و اجزاء مختلف و متعددی تشکیل شده است که در این گزارش به تعدادی از مهم ترین آنها اشاره می شود.

۲,۱) نهادهای دولتی:

۱,۲,۱) بانک مرکزی لبنان (BDL):

بانک مرکزی لبنان (BDL)، در آگوست ۲۰۱۴ بخشنامه حمایتی ۳۳۱ را صادر کرد که بر اساس آن، ۷۵ درصد از سرمایه گذاری بانک ها در اقتصاد دانش بنیان و استارت آپ ها، چه بصورت مستقیم و چه از طریق نهادهای ذیربط را تضمین می کند. بخشنامه موصوف از زمان صدور تا کنون، موجب ترغیب و تشویق سرمایه گذاران جهت سرمایه گذاری در بخش های فناوری و استارت آپ ها شده و بهبود اکوسیستم فناوری و نوآوری لبنان را بدنبال داشته است.

۱,۲,۲) سازمان توسعه سرمایه گذاری لبنان (IDAL):

سازمان توسعه سرمایه گذاری لبنان، آژانس ملی سرمایه گذاری در لبنان به حساب می آید. در جریان برگزاری رویداد عرب نت بیروت در ۲۰۱۷، این سازمان از برنامه صادرات ICT خود رونمایی کرد که شامل حمایت های مالی از استارت آپ ها برای توانمندسازی آنها جهت شرکت در نمایشگاه ها و رویدادهای بین المللی می شود.

